UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

T

Y

FINANCIERO

l Boletin financiero 06 * Enero « 2020

PESO AVANZA A SU MEJOR NIVEL INDICADORES

EN CINCO MESES POR OPTIMISMO

SOBRE CHINA Y EU FINANCIEROS

El peso mexicano opera con ganancias en las
primeras horas de este lunes. El tipo de cambio se

ubica en 18.8335 unidades por délar, contra su
cierre del viernes posold(.J de 1849?50 pesos, con I.C Fecha: 06/01/2020
datos del Bando de México (Banxico). El par se Moneda — — P I*I
mueve a la baja tras una caida semanal y luego del ® = mlﬂ!
eso ; . .
aumento de temores en los mercados. Mexicano) UsD Euro Libra Yen Délar canadiense
$18.8340 $21.0630 $24.7572 0,1740736321 $14.5129
Tras el ataque con drones de Estados Unidos en el “Informacion extraida de Banco de México
que murié el comandante militar Qassem Soleimani, hitpsy/fwww.xe.com/es/currencytables/?from-MXN&cdate-2020-01-06
de Irén, hoy el indice Délar, que mide la fortaleza
Lo . . Interbancarias
de esa divisa contra otras seis de referencia, ,
i Tasa objetivo 05/01/2020 s 725
presenta un retroceso de 0.16 por ciento. Las Fondeo bancario 03/01/2020 s 730
divisas emergentes operan mixtas y no se descarta TIE a 4 semanas 03/01/2020 5 7.55
que volatilidad impacte a la moneda local. TIE a 13 semanas 03,/01/2020 5 747
TIIE a 26 semanas 31/12/2019 s 7.36
"A [ tioo d bi " tabl Interbancario 48 hrs 03/01/2020 s 18.9250
unque el tipo de cambio se mantiene estable, no — 03/01/2020 p ——
se pueden descartar episodios de volatilidad ante DOF 06,/01/2020 § 18.8673
sefiales de un mayor conflicto armado. Durante la Para pagos UG (En dia de operacion) 06/01,/2020 N/E
sesidn, se espera que el tipo de cambio se mueva Resuliado iltima subasta de valores gubemnamentales
en un rango entre 18.80 y 19.05 pesos por ddlar", Cetes a 28 dias 30/12/2019 725
mencionaron analistas de Banco Base en un Cetesa 91 dias e HEY
Cetes a 182 dias 30/12/2019 725
reporte. Cetes a 336 dias 30/12/2019 7.18
Bondes D'5 afios (sobretasa estimada) 30/12/2019 015
El movimiento en el par significa una ganancia de *Informacién extraida de Banco de México
9.15 centavos o 0.48 por ciento. En su mejor Motores de mercado
momento de la jornada el tipo de cambio tocd un Epe Ultimo % var. Vol.
. . . Gentera SAB de CV 19.715 -0.0008 2.59M
minimo de 18.8187 pesos por délar, mientras que su ) )

o i de It ) WP América Moévil 15365 -0.0049 1.51M
registro maximo de 'o jornada selu icé en 18. LM b s o e -
pesos. La medica mévil de 200 dias para el cruce Fibra Uno Administracion SA de CV 30.73 0.0152 491.60K
es de 18.9142 unidades. Orbia Advance 24 0.0134 333.06K

Financiero Banorte 110.125 0.0043 145.07K
Irdn clama “venganza” y amenaza con una Fomento Economico Mexicano UBD 182.3 -0.0031 61.47K
respuesta “militar”. Por otro, el presidente 2
estadounidense, Donald Trump, amenaza con e Lirme Ve RN
destruir 52 obicti ranies. tant | ni SPDR S&P 500 32202 041 -0.0013

estruir objetivos iranies, tantos como el nimero S p—— . b

de rehenes que durante mds de un afio hubo en la iShares S&P Eutope 5. 1618 0 0
embajada estadounidense en la capital irani en SPDR Gold Shares 147.65 176 00121
1979, informd la ogencio AFP. SPDR S&P Metals & Mi_ 28385 -0.05 -0.0017

iShares MSCI Emergin. 2474 02 0.0045

*Informacion extraida de https;//mx.investing.com/
El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
para trdmites UG




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo

Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet &

Apple

Accion
América Mévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX

FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nilkkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S5&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S5&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
70.88 0.56
216.84 -0.25
714 -0.111
210.19 1.64
1,393.70 333
297.34 -0.04
Principales acciones en México
Cierre Var.
15.37 -0.075
150.00 0
7.14 -0.035
16.41 0.045
54.00 0.065
110.13 0.475
Commodities
Mes Cierre
Mar 2020 2.78
Mar 2020 15.23
Feb 2020 1,570.15
Mar 2020 69.90
Mar 2020 12242
Feb 2020 63.48
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B S
0.31 13.09B $
29435 5.26B %
79.88 4.95B %
Futuros de indices
Mes Cierre
o 45,189.00
Mar 2020 3,229.88
Mar 2020 8,814.38
Mar 2020 28,483.50
Mar 2020 13,107.20
Mar 2020 7,512.80
Indices mundiales
Cierre Var.
3,231.05 -3.5
28,525.21 -109.67
40,551.81 52.66
23,204.86 -451.76
23,573.31 -129.04
6,735.70 22
Indices de México
Cierre Var.
44,402.67 -222.18
36446 -1.75
2,607.96 -15.14
62,479.42 -312.59
737.00 0
27.56 0.23

% Var.
0.008
-0.0012
-0.0153
0.0079
0.0245
-0.0001

% Var.
-0.0049
0
-0.0049
0.0028
0.0012
0.0043

% Var.
-0.0039
0.0045
0.0114
0.0101
-0.0311
0.0068

Vol. (24h)
18.75B $
7.36B &
1.21B§
211B§
38786

% Var.
0
-0.0017
0.0005
-0.0041
-0.0065
-0.0049

% Var.
-0.0012
-0.0038
0.0013
-0.0191
-0.0054
0.0003

% Var.
-0.005
-0.0048
-0.0038
-0.005
0
0.0084

Y% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
136

14
17

78

Baj.
362
22

206

112

Baj.
17
26
13
17
12




