



PESO AVANZA A SU MEJOR NIVEL EN CINCO MESES POR OPTIMISMO SOBRE CHINA Y EU

FUENTE: EL ECONOMISTA

El peso mexicano opera con ganancias en las primeras horas de este lunes. El tipo de cambio se ubica en 18.8335 unidades por dólar, contra su cierre del viernes pasado de 18.9250 pesos, con datos del Banco de México (Banxico). El par se mueve a la baja tras una caída semanal y luego del aumento de temores en los mercados.

Tras el ataque con drones de Estados Unidos en el que murió el comandante militar Qassem Soleimani, de Irán, hoy el Índice Dólar, que mide la fortaleza de esa divisa contra otras seis de referencia, presenta un retroceso de 0.16 por ciento. Las divisas emergentes operan mixtas y no se descarta que volatilidad impacte a la moneda local.

"Aunque el tipo de cambio se mantiene estable, no se pueden descartar episodios de volatilidad ante señales de un mayor conflicto armado. Durante la sesión, se espera que el tipo de cambio se mueva en un rango entre 18.80 y 19.05 pesos por dólar", mencionaron analistas de Banco Base en un reporte.

El movimiento en el par significa una ganancia de 9.15 centavos o 0.48 por ciento. En su mejor momento de la jornada el tipo de cambio tocó un mínimo de 18.8187 pesos por dólar, mientras que su registro máximo de la jornada se ubicó en 18.9488 pesos. La medica móvil de 200 días para el cruce es de 18.9142 unidades.

Irán clama "venganza" y amenaza con una respuesta "militar". Por otro, el presidente estadounidense, Donald Trump, amenaza con destruir 52 objetivos iraníes, tantos como el número de rehenes que durante más de un año hubo en la embajada estadounidense en la capital iraní en 1979, informó la agencia AFP.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 06/01/2020				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$18.8340	\$21.0630	\$24.7572	0,1740736321	\$14.5129

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2020-01-06>

Interbancarias			
Tasa objetivo	05/01/2020	\$	7.25
Fondito bancario	03/01/2020	\$	7.30
TIE a 4 semanas	03/01/2020	\$	7.55
TIE a 13 semanas	03/01/2020	\$	7.47
TIE a 26 semanas	31/12/2019	\$	7.36
Interbancario 48 hrs	03/01/2020	\$	18.9250
FIX	03/01/2020	\$	18.8673
DOF	06/01/2020	\$	18.8673
Para pagos UG (En día de operación)	06/01/2020		N/E

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	30/12/2019		7.25
Cetes a 91 días	30/12/2019		7.30
Cetes a 182 días	30/12/2019		7.25
Cetes a 336 días	30/12/2019		7.18
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	30/12/2019		0.15

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Gentera SAB de CV	19.715	-0.0008	2.59M
América Móvil	15.365	-0.0049	1.51M
Wal Mart México	54.4	-0.0066	1.23M
Fibra Uno Administracion SA de CV	30.73	0.0152	421.60K
Orbia Advance	42.41	0.0134	333.06K
Financiero Banorte	110.125	0.0043	148.07K
Fomento Economico Mexicano UBD	182.3	-0.0031	61.47K
ETFs			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	322.02	-0.41	-0.0013
Invesco QQQ Trust Se.	214.33	0.13	0.0006
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	147.65	1.76	0.0121
SPDR S&P Metals & Mi.	28.85	-0.05	-0.0017
iShares MSCI Emergin.	44.74	-0.2	-0.0045

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	70.88	0.56	0.008		
Alibaba ADR	216.84	-0.25	-0.0012		
Deutsche Bank	7.14	-0.111	-0.0153		
Facebook	210.19	1.64	0.0079		
Alphabet A	1,393.70	33.3	0.0245		
Apple	297.34	-0.04	-0.0001		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	15.37	-0.075	-0.0049		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.14	-0.035	-0.0049		
Alfa A	16.41	0.045	0.0028		
Gmexico	54.00	0.065	0.0012		
Financiero Banorte	110.13	0.475	0.0043		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Mar 2020	2.78	-0.0039		
Plata	Mar 2020	18.23	0.0045		
Oro	Feb 2020	1,570.15	0.0114		
Algodón N°2 EE.UU.	Mar 2020	69.90	0.0101		
Café C EE.UU.	Mar 2020	122.42	-0.0311		
Petróleo crudo WTI	Feb 2020	63.48	0.0068		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	45,189.00	0		
S&P 500	Mar 2020	3,229.88	-0.0017		
Nasdaq	Mar 2020	8,814.38	0.0005		
Dow 30	Mar 2020	28,483.50	-0.0041		
DAX	Mar 2020	13,107.20	-0.0065		
FTSE 100	Mar 2020	7,512.80	-0.0049		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,231.05	-3.8	-0.0012	136	362
Dow 30	28,525.21	-109.67	-0.0038	8	22
S&P Merval	40,551.81	52.66	0.0013	14	6
Nikkei 225	23,204.86	-451.76	-0.0191	17	206
FTSE MIB	23,573.31	-129.04	-0.0054	5	35
S&P/ASX 200	6,735.70	2.2	0.0003	78	112
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	44,402.67	-222.18	-0.005	18	17
S&P/BMV IPC CompM.	364.46	-1.75	-0.0048	34	26
S&P/BMV INMEX	2,607.96	-15.14	-0.0058	7	13
S&P/BMV IRT	62,479.42	-312.59	-0.005	15	17
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	14	12
S&P/BMV HABITA	27.56	0.23	0.0084	3	1